UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ HƢƠNG HỮU

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 38 /TB-UBND

Hương Hữu, ngày 27  tháng 07  năm 2020

THÔNG BÁO

Về việc tăng cƣờng phòng, chống bệnh viêm phổi do chủng virus Corona mới COVID-19

 Kính gửi: - Các Đ/c Cấp uỷ

- Thôn trƣởng của 7 thôn và toàn dân xã Hƣơng Hữu.

Uỷ ban nhân dân xã Hương Hữu thông báo các nội dung như sau:

Để đảm bảo về công tác phòng, chống bệnh Covid_19 cho nhân dân trong xã.

I.Thông tin chung:

Dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus corona (nCoV) được phát

hiện lần đầu tiên tại thành phố Vũ Hán, tỉnh Hồ Bắc, Trung Quốc vào tháng 12/2019.

Những số liệu cập nhật về tình hình bệnh viêm đường hô hấp cấp do virus nCoV

đến 14h00 ngày 27-7-2020:

- Số người mắc bệnh trên thế giới: 19,424,841 trường hợp, 652,343 người tử vong.

- Tính đến 27/7/2020: Việt Nam đã có 420 trường hợp mắc nCoV. Trong đó ,365

người tính từ ngày 26/3 đến ngày 27/7 đã được chữa bệnh hoàn toàn. tính từ ngày

24/7/2020 đến nay là 02 trường hợp mắc tại đà nẵng.

II. Đặc điểm lây nhiễm:

(1) Nguồn lây nhiễm: chủ yếu là bệnh nhân bị viêm phổi bị nhiễm coronavirus mới.

(2) Đường lây truyền: Truyền qua đường hô hấp là con đường truyền chính và

cũng có thể được truyền qua tiếp xúc.

III. Các dấu hiệu nghi ngờ bệnh (phải được giám sát)

Là trường hợp nhiễm trùng đường hô hấp cấp tính, với các biểu hiện sốt, ho, có

thể có khó thở và có một trong các yếu tố dịch tễ sau:

- Có tiền sử đến/ở/về từ thành phố Vũ Hán, Trung Quốc (Vùng dịch) trong vòng

14 ngày trước khi khởi phát bệnh; hoặc:

- Tiếp xúc gần (trong vòng 2 mét) với trường hợp mắc hoặc nghi ngờ mắc bệnh

viêm đường hô hấp cấp do nCoV.

IV. Phòng bệnh :

- Đeo khẩu trang khi đi đến chỗ đông người hoặc khi tiếp xúc với người có triệu

chứng bệnh. khi đi chợ, đi khám bệnh tại trạm y tế, đến cơ quan nhà nước phải đeo

khẩu trang.( Lưu ý không đeo khẩu trang là không tiếp dân, không khám bệnh) vì vậy

rất mong bà con nhân dân xã Hương Hữu Thực hiện tốt.

- Tránh tiếp xúc với người bị sốt, ho. Thường xuyên rửa tay bằng xà phòng,

tránh chạm tay vào mắt, mũi, miệng. vì vậy tất cả người dân nhà nào cũng có xa

phòng rửa tay hàng ngày.

- Tránh đi lại, du lịch nếu đang có sốt, ho hoặc khó thở. Đến ngay cơ sở y tế khi

có triệu chứng nghi ngờ. Đồng thời chia sẻ lịch trình di chuyển của bạn với nhân viên

y tế.

Ai đi từ các tỉnh có bệnh như, Đà Nẵng, và từ các nước ngoài phải khai báo  y tế

và cách ly tập trung.

- Khi ho, hắc hơi hãy che kín miệng và mũi bằng khăn giấy hoặc tay áo. Sau sử

dụng khăn giấy bỏ vào thùng rác rồi rửa tay bằng xà phòng.

- Không khạc nhổ bừa bãi nơi công cộng. Tránh tiếp xúc gần với các loại động

vật nuôi hoặc hoang dã.

- Không Tổ Chức Bữa ăn Đông Người như đám cưới, đám hỏi, ma chay, đầy

tháng, tụ tập hát ca Karoke, không đi lại vùng có dịch và có ca bệnh.

- Chỉ sử dụng các loại thực phẩm chín.

- Tăng cường thông khí nơi làm việc, nhà ở, trường học, cơ sở y tế,... bằng cách

mở các cửa ra vào và cửa sổ, hạn chế sử dụng điều hòa.

- Thường xuyên lau nền nhà, tay nắm cửa và bề mặt các đồ vật trong nhà bằng

các chất tẩy rửa thông thường, như xà phòng và các dung dịch khử khuẩn thông

thường khác.

- Tăng cường sức khỏe bằng ăn uống, nghỉ ngơi, sinh hoạt hợp lý, luyện tập thể thao.

- Nếu thấy có biểu hiện của bệnh viêm đường hô hấp cấp tính (Sốt, ho, khó thở), phải

thông báo ngay cho Trạm Y tế xã để được tư vấn, cách ly và điều trị kịp thời.

Nhận được thông báo này đề nghị cấp uỷ-thôn trưởng thông báo cho nhân dân

thôn mình biết và nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
-Như trên,
-Đảng uỷ; HĐND; UBMT xã,

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Huỳnh Minh Tròn

		2020-07-27T16:58:46+0700